
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100031

31

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de Guarujá-
SP, no valor de R$ 251.240,00 (duzentos e cinquenta e um mil duzentos e quarenta reais),
para a execução de ações de resposta, conforme processo n. 59052.013720/2023-77.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT:
06.182.2218.22BO.0001; GND: 3.3.40.41; Fonte: 1000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do Decreto nº 11.219, de 5
de outubro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 872, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a transferência de recursos ao Município de
Malacacheta-MG, para a execução de ações de
Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação
de competência conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no
DOU, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº
11.219, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar o repasse de recursos ao Município de Malacacheta-MG, no
valor de R$ 226.751,91 (duzentos e vinte e seis mil setecentos e cinquenta e um reais e
noventa e um centavos), para a execução de ações de recuperação, descritas no Plano de
Trabalho integrante do processo n. 59053.007572/2022-61.

Art. 2º Os recursos necessários para a execução do objeto, a título de
Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, correrão à conta da dotação
orçamentária, consignada no Orçamento Geral da União, para o Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional, Notas de Empenho n. 2022NE001050 e 2023NE000155,
Programas de Trabalho: 06.182.2218.22BO.6500 e 06.182.2218.22BO.0001; Natureza de
Despesa: 4.4.40.42; Fonte: 3000 e 1000; UG: 530012.

Art. 3º O Plano de Trabalho foi analisado e aprovado pela área técnica
competente, com cronograma de desembolso previsto para liberação dos recursos em
parcela única nos termos do art. 14 da Portaria n. 3.033, de 4 de dezembro de 2020.

Art. 4º A liberação dos recursos da União somente será efetuada após
atendimento, pelo ente federado, do disposto no § 2º do art. 13 da Portaria n. 3.033, de
4 de dezembro de 2020.

Art. 5º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 365 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 6º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada, exclusivamente, à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria e
no Plano de Trabalho aprovado, devendo obedecer ao disposto no Decreto n. 7.983, de 8
de abril de 2013.

Art. 7º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias contados do término da vigência ou do último pagamento efetuado, quando este
ocorrer em data anterior ao encerramento da vigência, nos termos do art. 21 da Portaria
n. 3.033, de 4 de dezembro de 2020.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 873, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferência de recursos ao
Município de São Sebastião - SP, para a execução de
ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação
de competência conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no
DOU, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº
11.219, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de São
Sebastião-SP, no valor de R$ 455.782,40 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil setecentos
e oitenta e dois reais e quarenta centavos), para a execução de ações de resposta,
conforme processo n. 59052.013698/2023-65.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT:
06.182.2218.22BO.0001; GND: 3.3.40.41; Fonte: 1000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do Decreto nº 11.219, de 5
de outubro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 874, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferência de recursos ao
Município de São Sebastião - SP, para a execução de
ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação
de competência conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no
DOU, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº
11.219, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de São
Sebastião-SP, no valor de R$ 456.937,60 (quatrocentos e cinquenta e seis mil novecentos
e trinta e sete reais e sessenta centavos), para a execução de ações de resposta, conforme
processo n. 59052.013703/2023-30.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT:
06.182.2218.22BO.0001; GND: 3.3.40.41; Fonte: 1000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do Decreto nº 11.219, de 5
de outubro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 875, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferência de recursos ao
Município de São Sebastião - SP, para a execução de
ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação
de competência conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no
DOU, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº
11.219, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de São
Sebastião-SP, no valor de R$ 456.937,60 (quatrocentos e cinquenta e seis mil novecentos
e trinta e sete reais e sessenta centavos), para a execução de ações de resposta, conforme
processo n. 59052.013721/2023-11.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT:
06.182.2218.22BO.0001; GND: 3.3.40.41; Fonte: 1000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do Decreto nº 11.219, de 5
de outubro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 876, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferência de recursos ao
Município de São Sebastião - SP, para a execução de
ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação
de competência conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no
DOU, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº
11.219, de 5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de São
Sebastião-SP, no valor de R$ 456.937,60 (quatrocentos e cinquenta e seis mil novecentos
e trinta e sete reais e sessenta centavos), para a execução de ações de resposta, conforme
processo n. 59052.013737/2023-24.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT:
06.182.2218.22BO.0001; GND: 3.3.40.41; Fonte: 1000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas,
o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos está
vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do Decreto nº 11.219, de 5
de outubro de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

PORTARIA Nº 878, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.048, de 28 de maio de
2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 01 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário
de Informações do Desastre - FIDE, conforme as informações relacionadas abaixo.

. UF Município Desastre Decreto Data Processo

. PA Abaetetuba Erosão de Margem
Fluvial - 1.1.4.2.0

157 26/02/2023 59051.020100/2023-02

. RS Quaraí Estiagem - 1.4.1.1.0 001 24/01/2023 59051.019977/2023-42

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
87/2023 de 23/02/2023, 88/2023 de 23/02/2023, 89/2023 de 24/02/2023, 90/2023 de
24/02/2023, 92/2023 de 27/02/2023 e 93/2023 de 27/02/2023, respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.001419/2023-21 Requerente: BANCO SOCIETE GENERALE
BRASIL S.A. Prazo: 2 Anos Imigrante: Anne Mariette Amélie Rousseau Data Nascimento:
08/05/1979 Passaporte: 19FV10552 País: FRANÇA Mãe: Mariette Annick Michelle Daniele
Poiraud Pai: Claude Germain Marie Rousseau.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100032

32

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.001420/2023-55 Requerente: CELEO REDES BRASIL S.A. Prazo:
2 Anos Imigrante: Guillermo Prieto Ordas Data Nascimento: 10/05/1992 Passaporte:
PAL879100 País: ESPANHA Mãe: María Isabel Prieto de Pedro Pai: Manuel Ordas
Fe r n á n d e z .

Processo: 08228.001681/2023-75 Requerente: CENTRO EDUCACIONAL SILVA
SOARES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SEAMUS KIESIEL BRETHERICK Data Nascimento:
15/06/2001 Passaporte: PA8200065 País: AUSTRÁLIA Mãe: ORLENNA IRENE BRETHERICK
Pai: MICHAEL ALAN BRETHERIK.

Processo: 08228.001836/2023-73 Requerente: AUTO POSTO MIAO & WEI LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: WEI ZHOU Data Nascimento: 04/02/1983 Passaporte: EG 8 6 1 2 3 5 0
País: CHINA Mãe: AIMEI LI Pai: ZUOHANG ZHOU.

Processo: 08228.001840/2023-31 Requerente: IRMAOS PRESENTES LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: YUCAN ZHUANG Data Nascimento: 15/02/1988 Passaporte: EJ6270075
País: CHINA Mãe: BAOZHU TENG Pai: SHUIMING ZHUANG.

Processo: 08228.001843/2023-75 Requerente: ELLEN FUTURE COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: XINGRONG ZHU
Data Nascimento: 27/11/1991 Passaporte: EC3924891 País: CHINA Mãe: LIANZHEN ZHU
Pai: HUAKANG JIANG.

Processo: 08228.001951/2023-48 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: NDIOGOU THIOUBOU Data Nascimento: 04/04/1991
Passaporte: A02725095 País: SENEGAL Mãe: AMY THIAM Pai: SERIGNE THIOUBOU.

Processo: 08228.001952/2023-92 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SALIOU THIOUNE Data Nascimento: 01/01/1997 Passaporte:
A02781208 País: SENEGAL Mãe: MAME BOUSSO LEYE Pai: CHEIKH THIOUNE.

Processo: 08228.001953/2023-37 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SERIGNE FALLOU DIOP Data Nascimento: 15/10/2002
Passaporte: A03297941 País: SENEGAL Mãe: NOGAYE NDIAYE Pai: IBRAHIMA DIOP.

Processo: 08228.001954/2023-81 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SERIGNE MODOU THIOUBE Data Nascimento: 06/01/1998
Passaporte: A03315982 País: SENEGAL Mãe: MARAME DIA Pai: ALIOU THIOUBE.

Processo: 08228.001955/2023-26 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SERIGNE SALIOU MBACKE SYLLA Data Nascimento:
22/01/1995 Passaporte: A02554965 País: SENEGAL Mãe: MBATHIO WANIANE Pai: IBRA
SYLLA .

Processo: 08228.001956/2023-71 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SERIGNE SOYIBOU MBACKE FALL Data Nascimento:
26/03/1991 Passaporte: A03052238 País: SENEGAL Mãe: BINTOU KANE Pai: BOUBAC A R
FA L L .

Processo: 08228.001957/2023-15 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BAYE SALIOU NDIAYE Data Nascimento: 01/05/1997
Passaporte: A02538675 País: SENEGAL Mãe: MAME DOUBE DIBA Pai: MOR NDIAYE.

Processo: 08228.001979/2023-85 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 2 Anos Imigrante: Knut Peter Larsen Soensteboe Data Nascimento: 26/07/1985
Passaporte: 31209104 País: NORUEGA Mãe: Anne Eline Larsen Pai: Torbjoern
Soensteboe.

Processo: 08228.002077/2023-66 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 2 Anos Imigrante: David John Clarke Data Nascimento: 27/11/1984 Passaporte:
124351052 País: REINO UNIDO Mãe: Moira June Clarke Pai: John Chapel Clarke.

Processo: 08228.002373/2023-67 Requerente: ST.NICHOLAS ANGLO BRASILEIRA
DE EDUCACAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Josna Vaz Data Nascimento: 15/10/1992
Passaporte: N4373946 País: ÍNDIA Mãe: Jacintha Vaz Pai: Valerian Vaz.

Processo: 08228.002404/2023-81 Requerente: NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: TOSHIHISA HASEGAWA Data Nascimento: 20/04/1968
Passaporte: TT2768739 País: JAPÃO Mãe: Hiroko Hasegawa Pai: Yoshihito Hasegawa.

Processo: 08228.002447/2023-65 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: MINGHAO SUN Data
Nascimento: 04/02/1987 Passaporte: EF3885823 País: CHINA Mãe: RONG ZHANG Pai:
XINGYUAN SUN.

Processo: 08228.002576/2023-53 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Koichi Abe Data Nascimento: 16/05/1964 Passaporte:
TZ1066363 País: JAPÃO Mãe: Kayoko Abe Pai: Hikaru Abe.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.000984/2023-71 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E
SERRADOS Prazo: 1 Ano Imigrante: HENDRIK MAU Data Nascimento: 09/09/1996
Passaporte: C1MJRVYLG País: ALEMANHA.

Processo: 08228.001265/2023-77 Requerente: SIGMA MINERACAO S.A. Prazo: 1
Ano Imigrante: Fernando Grácio Barreiros Data Nascimento: 18/02/1967 Passaporte:
CB978575 País: PORTUGAL Imigrante: Craig Michael Knight Fyall Data Nascimento:
17/08/1967 Passaporte: A09647348 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL Imigrante: Thomas
Charles Turner Data Nascimento: 07/07/1961 Passaporte: M00310595 País: REPÚBL. DA
ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.001288/2023-81 Requerente: GAIA OIL AND GAS SERVICES
LTDA Prazo: 10/08/2023 Imigrante: JOSE NATIVIDAD BETANCOURT Data Nascimento:
01/08/1991 Passaporte: 642937015 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.001292/2023-41 Requerente: MERCOSUL LINE NAVEGACAO E
LOGISTICA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ILIE CORNELIU GEORGESCU Data Nascimento:
23/08/1967 Passaporte: 058365195 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.001293/2023-94 Requerente: MERCOSUL LINE NAVEGACAO E
LOGISTICA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RAUL SEBASTIEN MUNTEANU Data Nascimento:
17/06/1977 Passaporte: 057068074 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.001294/2023-39 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: LAURENT CHARLES MOLLARD Data Nascimento:
14/10/1974 Passaporte: 22FD07591 País: FRANÇA.

Processo: 08228.001435/2023-13 Requerente: ITAPOA TERMINAIS PORTUARIOS
S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: WANG HAIFEI Data Nascimento: 02/10/1977 Passaporte:
PE1822954 País: CHINA.

Processo: 08228.001436/2023-68 Requerente: ITAPOA TERMINAIS PORTUARIOS
S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: YANG SHUMING Data Nascimento: 03/08/1987 Passaporte:
PE1897539 País: CHINA.

Processo: 08228.001582/2023-93 Requerente: E80 GROUP LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: IGNACY JAN SOLECKI Data Nascimento: 13/07/1994 Passaporte: EN5336633 País:
POLÔNIA .

Processo: 08228.001650/2023-14 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Kari Juhani Seppälä Data Nascimento: 14/10/1964
Passaporte: FP5924876 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.001656/2023-91 Requerente: EM&I BRASIL INTEGRITY
SERVICOS TECNICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RHYNO MITTON Data Nascimento:
29/07/1982 Passaporte: M00129067 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.001659/2023-25 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Matti Olavi Haavanto Data Nascimento:
20/10/1963 Passaporte: FP5452022 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.001663/2023-93 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Arttu Mikael Kouhia Data Nascimento: 23/07/1992
Passaporte: FP4100193 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.001710/2023-15 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Ari Tapani Edwards Data Nascimento: 14/12/1965
Passaporte: FP4704203 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.001747/2023-27 Requerente: HONEYWELL DO BRASIL LTDA.
Prazo: 08/11/2023 Imigrante: Premnath Vannala Data Nascimento: 24/07/1981 Passaporte:
R0302149 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001835/2023-29 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: DIRK JEAN ALBERT HOLDINGA Data Nascimento: 15/01/1965 Passaporte:
BJR530F68 País: HOLANDA.

Processo: 08228.001838/2023-62 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: PATRICK MAURICE REMIJN Data Nascimento: 17/04/1974 Passaporte:
NS08RD7L7 País: HOLANDA.

Processo: 08228.001864/2023-91 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: Keith Corbin Boughton Data Nascimento: 27/01/1984 Passaporte:
554696209 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.001874/2023-26 Requerente: HYDROKLEEN SYSTEMS DO
BRASIL LIMPEZA INDUSTRIAL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CLEMENS DANNINGER Data
Nascimento: 19/07/1980 Passaporte: U3955691 País: ÁUSTRIA.

Processo: 08228.001886/2023-51 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: DANIELE TARABINI Data
Nascimento: 11/07/1974 Passaporte: YA5621324 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.001893/2023-52 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ANIESA ANURADHA PERSAUD Data
Nascimento: 23/02/1995 Passaporte: R1190569 País: GUIANA.

Processo: 08228.001922/2023-86 Requerente: WINDMOELLER & HOELSCHER
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Max Laumeyer Data Nascimento: 16/11/2001
Passaporte: C7XZFFRKW País: ALEMANHA.

Processo: 08228.001923/2023-21 Requerente: WINDMOELLER & HOELSCHER
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Swen Siefke Data Nascimento: 05/07/1978
Passaporte: C3K031MZ4 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.001966/2023-14 Requerente: SWIFT TECHNICAL SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: WILLIAM GYAMFI-BOATENG Data
Nascimento: 04/02/1983 Passaporte: G2998799 País: GANA.

Processo: 08228.001987/2023-21 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Ryan Ashley Cole Data Nascimento: 26/02/1988 Passaporte:
554337036 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.001994/2023-23 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Thamarai Perumal Chelvan Data Nascimento: 19/04/1958
Passaporte: 567594990 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.001997/2023-67 Requerente: SIGMA MINERACAO S.A. Prazo: 1
Ano Imigrante: Jacobus Jozua Botha Data Nascimento: 16/08/1966 Passaporte: M00233125
País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.002061/2023-53 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: IWAO SHIMIZU Data Nascimento: 30/04/1979
Passaporte: TR7414524 País: JAPÃO.

Processo: 08228.002066/2023-86 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JOE KILLICK Data Nascimento:
23/03/1982 Passaporte: 511450466 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002124/2023-71 Requerente: AUTONEUM BRASIL TEXTEIS
ACUSTICOS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: DONG YAN Data Nascimento: 21/12/1989
Passaporte: EJ3122006 País: CHINA.

Processo: 08228.002144/2023-42 Requerente: DANIELI DO BRASIL LTDA. Prazo:
12 Meses Imigrante: MASSIMO FOGARI Data Nascimento: 18/01/1991 Passaporte:
YA8080507 País: ITÁLIA Imigrante: ALFONSO PUSSINI Data Nascimento: 09/01/1950
Passaporte: YB6853842 País: ITÁLIA Imigrante: TOMISLAV PENDE Data Nascimento:
07/04/1958 Passaporte: 011728992 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.002159/2023-19 Requerente: DANIELI DO BRASIL LTDA. Prazo:
12 Meses Imigrante: DINO NEGOVANOVIC Data Nascimento: 07/06/1996 Passaporte:
316292641 País: CROÁCIA Imigrante: Matteo Cordano Data Nascimento: 19/01/1978
Passaporte: YB7747414, País: ITÁLIA.

Processo: 08228.002160/2023-35 Requerente: NOVO NORDISK PRODUCAO
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: THOMAS NYBOE BECH Data
Nascimento: 08/09/1966 Passaporte: 210980289 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.002162/2023-24 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: RUBEN JIMENEZ RUBIO Data Nascimento: 24/11/1985 Passaporte:
PAD220021 País: ESPANHA.

Processo: 08228.002166/2023-11 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: SERGIO ALEJANDRO FERNANDEZ CRISANTO Data Nascimento: 15/09/1993
Passaporte: 220095536 País: PERU.

Processo: 08228.002172/2023-61 Requerente: SAAB BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano
Imigrante: Henning Erik Martin Donaldsson Data Nascimento: 22/01/1983 Passaporte:
AA2929156 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002173/2023-12 Requerente: NOV INTERVENTION AND
STIMULATION EQUIPMENT - AFTERMARKET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Azrin Bin Abdul Aziz Data Nascimento: 02/10/1982
Passaporte: A53729652 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.002183/2023-41 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: KEVIN JAMES MACK AY
Data Nascimento: 22/05/1978 Passaporte: 556478421 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002196/2023-19 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Scott Francis Meiklejohn Data Nascimento:
03/09/1986 Passaporte: 124186670 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.002217/2023-12 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: RAUF ABBASOV Data Nascimento:
14/12/1978 Passaporte: C01665641 País: AZERBAIJÃO.

Processo: 08228.002258/2023-92 Requerente: ZINPRO ANIMAL NUTRITION (
BRASIL ) COMERCIAL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: MI, MANNING Data Nascimento:
04/06/1986 Passaporte: EJ5302260 País: CHINA.

Processo: 08228.002270/2023-13 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: SEUNG SHIN YANG
Data Nascimento: 08/08/1959 Passaporte: M027R2736 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.002271/2023-41 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: SUNG HWAN CHA
Data Nascimento: 11/01/1957 Passaporte: M397T4013 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.002365/2023-11 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Harri Petteri Johannes Rantanen Data Nascimento: 09/02/1972 Passaporte:
FP3344505 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.002366/2023-65 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Susanna Laukkanen Data Nascimento: 14/09/1990 Passaporte: FP5563566
País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.002367/2023-18 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Erik Gustav Henrik Johansson Data Nascimento: 12/01/1982 Passaporte:
AA2048920 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002368/2023-54 Requerente: CAPGEMINI BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: Satya Prakash Singh Chauhan Data Nascimento: 20/01/1980 Passaporte:
R1221138 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002372/2023-12 Requerente: CAPGEMINI BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: Uvraj Vishwanath Bhosekar Data Nascimento: 29/11/1989 Passaporte:
L6872539 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002375/2023-56 Requerente: NARI BRASIL HOLDING LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: YUANDE LUO Data Nascimento: 12/09/1987 Passaporte:
PE2113024 País: CHINA Imigrante: QINQIN SHI Data Nascimento: 09/01/1989 Passaporte:
PE2226426 País: CHINA.

Processo: 08228.002378/2023-91 Requerente: USINAS SIDERURGICAS DE MINAS
GERAIS S/A. USIMINAS Prazo: 1 Ano Imigrante: ALEXANDER PETER EWERT Data
Nascimento: 06/11/1971 Passaporte: C2VW2MX1F País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002382/2023-58 Requerente: USINAS SIDERURGICAS DE MINAS
GERAIS S/A. USIMINAS Prazo: 1 Ano Imigrante: RALF THOM Data Nascimento: 08/01/1967
Passaporte: C16WF85T2 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002403/2023-35 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 31/12/2023 Imigrante: PAUL STEPHEN WATSON Data Nascimento: 02/08/1995
Passaporte: 120442551 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002412/2023-26 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Lee William Gorman Data Nascimento: 26/09/1992
Passaporte: 563324874 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002414/2023-15 Requerente: DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Shihao Fu Data Nascimento: 19/12/1997 Passaporte:
ED7953377 País: CHINA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100033

33

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.002416/2023-12 Requerente: CEBRACE CRISTAL PLANO LTDA
Prazo: 31/12/2023 Imigrante: DAVID LAWRENSON Data Nascimento: 15/08/1960
Passaporte: 560277319 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002418/2023-11 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: GORAN ADAMOVIC Data
Nascimento: 09/10/1966 Passaporte: 016622275 País: SÉRVIA.

Processo: 08228.002478/2023-16 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: JOHN MURDO
MACDONALD Data Nascimento: 06/06/1963 Passaporte: 544183779 País: GRÃ-
BRETANHA .

Processo: 08228.002597/2023-79 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: WEIZONG ZHANG Data Nascimento: 14/09/1995 Passaporte:
PE2026207 País: CHINA.

Processo: 08228.003789/2023-19 Requerente: SIGMA MINERACAO S.A. Prazo: 1
Ano Imigrante: Yuri Jesus Ruiz Adarmes Data Nascimento: 19/10/1982 Passaporte:
118286596 País: PERU.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.003719/2023-44 Requerente: LABTEST DIAGNOSTICA S/A
Prazo: 180 Dias Imigrante: Jiaxin Zhu Data Nascimento: 05/07/1973 Passaporte: E79780994
País: CHINA.

Processo: 08228.003748/2023-14 Requerente: SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL
AUTOMACAO DE PROCESSOS LTDA. Prazo: 180 Anos Imigrante: Adrian Mariusz Sawicz Data
Nascimento: 22/05/1978 Passaporte: HL610173 País: CANADÁ.

Processo: 08228.003785/2023-14 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Cheu Joon Hing Data Nascimento: 05/03/1971 Passaporte:
A55043570 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.003918/2023-52 Requerente: AMPER SECOMDEF LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: LUIS ALEJANDRO ROJAS ORTIZ DE ZALDUMBIDE Data Nascimento:
16/04/1960 Passaporte: PAM164550 País: ESPANHA.

Processo: 08228.003920/2023-21 Requerente: OLAM AGRICOLA LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: Frederik Magnus Helweg Rasmussen Data Nascimento: 21/03/1992
Passaporte: 210602843 País: DINAMARCA Imigrante: Joergen Steen Nielsen Data
Nascimento: 02/09/1967 Passaporte: 213301837 País: DINAMARCA Imigrante: REZA NAJ
Data Nascimento: 20/08/1981 Passaporte: H96826124 País: IRÃ.

Processo: 08228.003929/2023-32 Requerente: SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Harald Gerhard Johann Heilmann Data
Nascimento: 20/09/1963 Passaporte: CG37P4L8W País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004007/2023-42 Requerente: PSMM PERNAMBUCO
COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Gianluca Bianchi Data
Nascimento: 09/08/1968 Passaporte: YC0486737 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.004017/2023-88 Requerente: ABYO TM DO BRASIL
REPRESENTACOES LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: DOMINIQUE ALAIN ANDRE MARIE
DUBREUIL Data Nascimento: 29/06/1966 Passaporte: 18HC86374 País: FRANÇA.

Processo: 08228.004021/2023-46 Requerente: ABB AUTOMACAO LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: LUCAS COSTA Data Nascimento: 13/05/1998 Passaporte: AAG 2 2 2 7 8 9
País: ARGENTINA.

Processo: 08228.004024/2023-81 Requerente: GERDAU ACOMINAS S/A Prazo:
180 Dias Imigrante: PETER CHARLES SEAMAN Data Nascimento: 21/10/1989 Passaporte:
124209666 País: INGLATERRA.

Processo: 08228.004047/2023-94 Requerente: KHS INDUSTRIA DE MAQUINAS
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: PATRICK NICO KRZYZOWSKI Data Nascimento: 18/01/1998
Passaporte: C2V4GCZ03 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004050/2023-16 Requerente: VOITH TURBO LTDA Prazo: 180
Dias Imigrante: PETER DILLENBERGER Data Nascimento: 16/07/1963 Passaporte:
CGL6CWFPJ País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004067/2023-65 Requerente: BRAINFARMA INDUSTRIA
QUIMICA E FARMACEUTICA S.A. Prazo: 180 Dias Imigrante: JOACHIM SCHUETZE Data
Nascimento: 29/03/1966 Passaporte: CF5586T2X País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004076/2023-56 Requerente: ABB AUTOMACAO LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: DIEGO EDUARDO PRIDA Data Nascimento: 19/10/1990 Passaporte:
AAD544657 País: ARGENTINA.

Processo: 08228.004077/2023-17 Requerente: IKM SUBSEA BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: Matthew Thomas Simpson Data Nascimento: 10/07/1984 Passaporte:
136007230 País: INGLATERRA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, §1º)

Processo: 08228.003770/2023-56 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: HORACIO MORALES GOMEZ JR Data Nascimento: 05/06/1981 Passaporte:
597904373 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.003775/2023-89 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: TIMOTHY JUSTIN GARCIA Data Nascimento: 14/03/1980 Passaporte: 533031524
País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.003781/2023-36 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: JAY TAYLOR NEAL Data Nascimento: 23/04/1975 Passaporte: 556662866 País:
ESTADOS UNIDOS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.000722/2023-14 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: SHUAI LIU Data Nascimento: 03/04/1985 Passaporte: EJ
5802302 País: CHINA.

Processo: 08228.001606/2023-12 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: JAVED EBRAHIM PATHAN Data Nascimento: 20/12/1984 Passaporte:
M3543610 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001612/2023-61 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: REHAN SIKANDER MULLA Data Nascimento: 15/12/1993 Passaporte:
R5575371 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001745/2023-38 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: SHADAB NISAR SHAIKH Data Nascimento: 13/12/1995 Passaporte:
W0374323 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001762/2023-75 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: PARVEZ AALAM SHAIKH Data Nascimento: 17/12/1987 Passaporte:
M8499712 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002470/2023-51 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: Shaowei Liu Data
Nascimento: 23/12/1986 Passaporte: EJ6330773 País: CHINA.

Processo: 08228.002542/2023-69 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 01
Ano Imigrante: CHAITANYA ATMARAM BAKSHI Data Nascimento: 31/10/1986 Passaporte:
Z5147180 País: ÍNDIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 05/2017

Processo: 08228.003001/2023-58 Requerente: SHIPLOG SERVICOS DE
AGENCIAMENTO MARITIMO E LOGISTICA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jean-Louis Helmut
Henri Berthoud Data Nascimento: 12/12/1992 Passaporte: X2966455 País: SUÍÇA .

Processo: 08228.003750/2023-85 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: JESUS ALBERTO GUZMAN CUBI D ES
Data Nascimento: 25/11/1971 Passaporte: AX181573 País: COLÔMBIA Imigrante: MARIA
VICTORIA ATAUSUPA AYMA Data Nascimento: 05/06/1989 Passaporte: 119284090 País:
PERU Imigrante: DANIEL JESUS VASQUEZ VALDERRAMA Data Nascimento: 19/08/1996
Passaporte: 122063751 País: PERU.

Processo: 08228.003752/2023-74 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MARISOL QUINONEZ CHAVEZ Data
Nascimento: 13/10/1990 Passaporte: 118682206 País: PERU.

Processo: 08228.003758/2023-41 Requerente: SHIPLOG SERVICOS DE
AGENCIAMENTO MARITIMO E LOGISTICA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Alexandra Schieler
Data Nascimento: 14/03/1995 Passaporte: U1860947 País: ÁUSTRIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.000543/2023-79 Requerente: KARPOWERSHIP BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 04/07/2023 Imigrante: Metin Akinci Data Nascimento: 01/10/1980 Passaporte:
U23739689 País: TURQUIA.

Processo: 08228.000717/2023-11 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Shawn Thomas Gilmore Data
Nascimento: 13/04/1983 Passaporte: 548500348 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.000724/2023-11 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Adam Kazimierz Kobren Data
Nascimento: 28/04/1972 Passaporte: ER5071617 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.000825/2023-76 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/03/2023 Imigrante: IVAN PATRICK CACHUELA MENDOZA Data
Nascimento: 06/07/1989 Passaporte: P5188816B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.001490/2023-11 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: HUGO JAVIER DIAZ ESPINDOLA Data
Nascimento: 14/02/1982 Passaporte: 160621907 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.001871/2023-92 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 29/05/2024 Imigrante: Oscar Ricardo Lizarraga Lizarraga Data
Nascimento: 17/11/1987 Passaporte: G26170412 País: MÉXICO.

Processo: 08228.001931/2023-77 Requerente: FARSTAD SHIPPING LTDA Prazo:
31/12/2023 Imigrante: NICHOLAS STEPHEN Data Nascimento: 27/04/1986 Passaporte:
538612028 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.002131/2023-73 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: NOEL JIMENEZ PEÑATE Data Nascimento:
08/06/1995 Passaporte: PAJ006757 País: ESPANHA Imigrante: DANIEL MIKOLAJ DABROWSKI
Data Nascimento: 26/07/1982 Passaporte: EM2167075 País: POLÔNIA Imigrante: DMYTRO
KRYSA Data Nascimento: 29/06/1973 Passaporte: FU072940 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.002169/2023-46 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Maciej Mikolaj Zuchnicki Data Nascimento: 06/09/1985
Passaporte: EK6666406 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.002170/2023-71 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/05/2023 Imigrante: NELSON NAVARRO CEPE Data Nascimento:
02/03/1970 Passaporte: P6697463B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002175/2023-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 12/09/2023 Imigrante: MARIO QUINES REYES Data Nascimento:
23/10/1965 Passaporte: P8545769B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002179/2023-81 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/06/2023 Imigrante: VINCCI ESTRELLA CASTILLO Data Nascimento:
28/06/1988 Passaporte: P5863791B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002180/2023-14 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 10/01/2024 Imigrante: Mark Joseph Magbuhos Camonggol Data Nascimento:
27/03/1986 Passaporte: P4268609B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002194/2023-21 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: JOE DURKACZ Data
Nascimento: 16/07/1996 Passaporte: 542828303 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002201/2023-93 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: JOHN FORD Data
Nascimento: 11/02/1959 Passaporte: 543655276 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002205/2023-71 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: ERIC WILSON LOW Data
Nascimento: 23/01/1982 Passaporte: 123189058 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002208/2023-13 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: ROY GORDON PETERKIN
Data Nascimento: 18/08/1986 Passaporte: 538745009 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002289/2023-43 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/07/2023 Imigrante: EVANGELOS ZAMPELIS Data Nascimento:
01/09/1980 Passaporte: AT3281882 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.002475/2023-82 Requerente: EAGLE DRAGAGEM E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jimmy Takken Data Nascimento: 27/09/1987
Passaporte: BF8F90K60 País: HOLANDA.

Processo: 08228.002479/2023-61 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: ANDREAS GEORGIOS KATSIAMPANIS Data
Nascimento: 23/04/1987 Passaporte: AT0021524 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.002481/2023-31 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: CHRISTOPHER JOHN
ROBERTSON Data Nascimento: 08/11/1980 Passaporte: 532348445 País: GRÃ-BRETANHA .

Processo: 08228.002485/2023-18 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: KIEREN JAMES CLU B B
Data Nascimento: 04/04/1990 Passaporte: 524495602 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002490/2023-21 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 30/09/2023 Imigrante: FREJOHN PENAVERDE HALLADOR Data
Nascimento: 22/07/1982 Passaporte: P1867334B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002521/2023-43 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: RAYMOND JOHN
DEWAR Data Nascimento: 17/04/1976 Passaporte: 128050830 País: GRÃ-BRETANHA .

Processo: 08228.002541/2023-14 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Marco Julius Kock Data Nascimento:
07/03/1968 Passaporte: M00367911 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.002561/2023-95 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/07/2023 Imigrante: DENIS PETROV Data Nascimento: 21/03/1979
Passaporte: 754271954 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.002570/2023-86 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/03/2023 Imigrante: ARNEL VICTOR ROSATASE DEDAMO Data
Nascimento: 21/04/1997 Passaporte: P7826697B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002643/2023-31 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo:
10/01/2025 Imigrante: FELIX RONALDO BERNABELA DUNO Data Nascimento: 01/07/1979
Passaporte: 169672601 País: VENEZUELA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 07/2017

Processo: 08228.003002/2023-19 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Guillaume René Pascal Charrier Data Nascimento: 04/07/1993
Passaporte: 14CV48575 País: FRANÇA.

Processo: 08228.003015/2023-71 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Dominique Gallou Data Nascimento: 10/01/1968 Passaporte: 15AV34008
País: FRANÇA.

Processo: 08228.003022/2023-73 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Maxime Christophe Louis Launey Data Nascimento: 14/10/1992
Passaporte: 18CF80864 País: FRANÇA.

Processo: 08228.003027/2023-12 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Thomas Bossard Data Nascimento: 21/02/1989 Passaporte: 16CF92268
País: FRANÇA.

Processo: 08228.003053/2023-24 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Pierre Eugène Victor Gallix Data Nascimento: 26/07/1960 Passaporte:
15FV20123 País: FRANÇA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100034

34

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.003060/2023-26 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Arnaud Paul Jean Planchard Data Nascimento: 20/04/1992 Passaporte:
18DH77490 País: FRANÇA.

Processo: 08228.003064/2023-12 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Régis José Jean-Paul Bauer Data Nascimento: 16/02/1968 Passaporte:
19AL32369 País: FRANÇA.

Processo: 08228.003067/2023-48 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Pascal Anthony Jeunemaitre Data Nascimento: 24/10/1967 Passaporte:
18FD93334 País: FRANÇA.

Processo: 08228.003069/2023-37 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo:
2 Anos Imigrante: Jean-Luc Abarnou Data Nascimento: 14/10/1966 Passaporte: 13DA98037
País: FRANÇA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 2º, Inc I)

Processo: 08228.002294/2023-56 Requerente: BETTER COLLECTIVE BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Simon Borella Hovmand-Stilling Data Nascimento:
01/01/1978 Passaporte: 210296764 País: DINAMARCA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.022141/2022-44 Requerente: HOTEIS BLISS JOAO FERNANDES
LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à apresentação de
nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato e / ou à comprovação
da realização do plano de investimento ou de negócios, quando for o caso, Imigrante:
RODRIGO CEZAR MANRIQUEZ GALLEGOS Data Nascimento: 05/04/1942 Passaporte:
F29232238 País: CHILE.

Processo: 08228.001225/2023-25 Requerente: EMJ ALUGUEL DE IMOVEIS LTDA
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da
realização do plano de investimento ou de negócios, quando for o caso, Imigrante: ERIC
JEAN MICHEL GIRAUD Data Nascimento: 10/03/1962 Passaporte: 14AC82133 País:
FRANÇA .

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.001399/2023-98 Requerente: POG INVESTS BRAZIL
EMPREENDIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, quando
for o caso, Imigrante: PIERRE OLIVIER GASSER Data Nascimento: 27/08/1973 Passaporte:
20AH30012 País: FRANÇA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.020472/2022-41 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Jayanth Rajasekharan Data Nascimento: 08/09/1992
Passaporte: P8382512 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001133/2023-45 Requerente: IHARABRAS SA INDUSTRIAS
QUIMICAS Prazo: 12 Meses Imigrante: YUSUKE MORITA Data Nascimento: 05/03/1995
Passaporte: TR3341906 País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 2º, Alínea b)

Processo: 08228.001662/2023-49 Requerente: EDUARDO MIGUEL FERREIRA
MAGALHAES Prazo: 4 Anos Imigrante: EDUARDO MIGUEL FERREIRA MAGALHÃES Data
Nascimento: 20/07/1986 Passaporte: CB543619 País: PORTUGAL Mãe: Maria Amélia
Pacheco Ferreira Pai: Eduardo José de Sousa Magalhães.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 2º)

Processo: 08228.002455/2023-11 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA
EDUKA FUT Prazo: 05 Anos Imigrante: ROPHINE TIALEFACK ASAAHNDIA Data Nascimento:
20/02/1988 Passaporte: AA406879 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.002927/2023-26 Requerente: LIGA VALINHENSE DE FUTSAL
Prazo: 05 Anos Imigrante: FOSOH FOZAO VOTEL Data Nascimento: 15/10/2002 Passaporte:
AA309962 País: CAMARÕES.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.020439/2022-11 Requerente: CHUANYONG LIN MERCADINHO
Prazo: 2 Anos Imigrante: CHUANXIN LIN Data Nascimento: 19/08/1997 Passaporte:
G61547882 País: CHINA Mãe: DESCONHECIDA Pai: NEGJUAN LIN.

Processo: 08228.022161/2022-15 Requerente: FRANK WILLI DR BECK Prazo: 1
Ano Imigrante: SARAH BREMER Data Nascimento: 04/10/1979 Passaporte: C4N27FVZ0 País:
ALEMANHA Mãe: URSULA GERTRUD BREMER Pai: MALTE BREMER.

Processo: 08228.001554/2023-76 Requerente: JENILZIA ANANIAS DO ROSARIO
Prazo: 2 Anos Imigrante: JENILZIA ANANIAS DO ROSARIO Data Nascimento: 21/06/1995
Passaporte: S155071 País: SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE Mãe: OLIVIA ANANIAS DO ESPIRITO
SANTO Pai: JOAO DO ROSARIO.

Processo: 08228.001809/2023-17 Requerente: ALVES RIBEIRO S.A. DO BRASIL
Prazo: 1 Ano Imigrante: VÍTOR JOSÉ FORTES PEREIRA Data Nascimento: 16/06/1964
Passaporte: C822241 País: PORTUGAL Mãe: Leopoldina Fortes Brusco Pai: João Figueiredo
Pereira.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.000024/2023-19 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 19/05/2023 Imigrante: MUKESH PEMARAM CHOUDHARY Data
Nascimento: 28/12/1993 Passaporte: M6164864 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000025/2023-55 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 19/05/2023 Imigrante: MURUGESH MAHARAJAN Data Nascimento:
15/06/2000 Passaporte: V1627494 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000026/2023-16 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 19/05/2023 Imigrante: DHYAN CHANDRA PANDE Data Nascimento:
15/07/1975 Passaporte: P2711406 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000029/2023-33 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 19/05/2023 Imigrante: VIRAJ VILAS NAIK Data Nascimento: 31/08/1995
Passaporte: L6043111 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000072/2023-15 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: ARSENIO PAPONG CANTILANG Data Nascimento:
07/06/1971 Passaporte: P9000384A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.001019/2023-15 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 19/03/2023 Imigrante: SATHISH KUMAR CHINNATHAMBI RAJENDRAN
Data Nascimento: 11/12/1992 Passaporte: W4715893 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001875/2023-71 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 27/08/2023 Imigrante: EDMUNDO NAVALES CLARITO Data Nascimento:
06/02/1963 Passaporte: P7512564B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.001878/2023-12 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 01/06/2023 Imigrante: LARRY DEVES ROLDAN Data Nascimento:
11/08/1976 Passaporte: P0007868B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002101/2023-67 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/09/2023 Imigrante: SHANE RICHARD SILVEIRA Data Nascimento:
18/10/1987 Passaporte: M3600504 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002229/2023-21 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/03/2023 Imigrante: VLADIMER KURDADZE Data Nascimento:
18/12/1993 Passaporte: 15BB02654 País: GEÓRGIA.

Processo: 08228.002237/2023-77 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/05/2023 Imigrante: EMETERIO JR RIZON SAROMINES Data
Nascimento: 08/01/1969 Passaporte: P9876600A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002241/2023-35 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/07/2023 Imigrante: DENNIS REMOROZA CALIDRO Data Nascimento:
11/08/1984 Passaporte: P1799256B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002501/2023-72 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 01/06/2023 Imigrante: JERRY SALIBAY PAEZ Data Nascimento:
18/02/1974 Passaporte: P2316960B País: FILIPINAS.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.001193/2023-68 Requerente: CNOGA MEDICAL BRASIL
IMPORTACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Prazo: Indeterminado
Imigrante: ZIV GILBOA Data Nascimento: 19/06/1961 Passaporte: 23098521 País: ISRAEL.

Processo: 08228.001605/2023-61 Requerente: SAMSUNG ELETRONICA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: EUGENE JO Data Nascimento:
27/11/1975 Passaporte: M024F4043 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.001646/2023-56 Requerente: SAMSUNG ELETRONICA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: WOO YONG LEE Data Nascimento:
02/10/1975 Passaporte: M748P8516 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.001320/2023-29 Requerente: APORT SOCIEDADE DE
INVESTIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, quando for o caso,
Imigrante: JOSÉ LUIS FERNANDEZ GONZALEZ Data Nascimento: 09/12/1951 Passaporte:
PAM551971 País: ESPANHA.

Processo: 08228.001991/2023-91 Requerente: AZUL DO MAR SERVICOS LTDA
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da
realização do plano de investimento ou de negócios, quando for o caso, Imigrante: Flavio
Brenna Data Nascimento: 17/01/1964 Passaporte: YB9486998 País: ITÁLIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.021634/2022-67 Instituição: ASSOCIACAO DOS FRADES
FRANCISCANOS DA IMACULADA Prazo: 01 Ano Imigrante: PHIL ANTHONY TEVES VILLAMOR
Data Nascimento: 29/04/1981 Passaporte: P1612000B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.001432/2023-81 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante: Taylor
Renee Motz Data Nascimento: 10/10/2001 Passaporte: 593845349 País: ESTADOS
UNIDOS.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 15/2017

Processo: 08228.001457/2023-83 Requerente: VESNA MIHELJ Prazo: 1 Ano
Imigrante: Vesna Mihelj Data Nascimento: 15/09/1984 Passaporte: não tem País: BRASIL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.001139/2023-12 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: IVAN NG WEN XIONG Data Nascimento: 17/04/1992
Passaporte: A55437334 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.001715/2023-21 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: SAOVANEE CHAN SOMCHIT Data Nascimento: 12/12/1985
Passaporte: A54789555 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.002177/2023-92 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: YU-YU KUO Data Nascimento: 21/04/1997 Passaporte:
353397991 País: CHINA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.003377/2023-62 Requerente: LEA SOLENE SOMATRI Prazo:
31/12/2023 Imigrante: Léa Solène SOMATRI Data Nascimento: 30/08/1994 Passaporte:
21EE37605 País: FRANÇA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.000250/2023-91 Requerente: NOVARTIS BIOCIENCIAS SA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Seynabou Mbaye Data Nascimento: 27/10/1979 Passaporte:
16CK90843 País: FRANÇA Mãe: Astou Ndao Pai: Ndiaga Mbaye.

Processo: 08228.001270/2023-81 Requerente: TAI PING YANG PRIMAVERA
SUPERMERCADO EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: HUALONG LIN Data Nascimento:
27/12/1977 Passaporte: E08456261 País: CHINA Mãe: MEI XUE Pai: CHUANCHAO LIN.

Processo: 08228.001522/2023-71 Requerente: COFCO INTERNATIONAL BRASIL
S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: XIAOCHAO YIN Data Nascimento: 20/08/1987
Passaporte: PE2171639 País: CHINA Mãe: Zhiqiang Yin Pai: Feijuan Zhou.

Processo: 08228.001986/2023-87 Requerente: BRASIL OUTDOOR LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Robin Thomas Brice Callegari Data Nascimento: 23/03/1982
Passaporte: 18EK20452 País: FRANÇA Mãe: Catherine Madeline Marie Rouze Pai: Patrick
Paul Callegari.

Processo: 08228.001998/2023-11 Requerente: PANDORA COMERCIO IMPORT
EXPOR DE ELTRONICOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: FENG ZHOU Data
Nascimento: 08/01/1978 Passaporte: EE1396054 País: CHINA Mãe: GAOYING YE Pai:
DINGXUN ZHOU.

Processo: 08228.002018/2023-98 Requerente: MK BIJUTERIAS BOLSAS E
ACESSORIOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MIN LI Data Nascimento: 22/12/1993
Passaporte: EA3426450 País: CHINA Mãe: SAIZHEN CHEN Pai: ZHENFEN LI.

Processo: 08228.002025/2023-91 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Keiichi Furusato Data Nascimento: 13/05/1975
Passaporte: TS5143351 País: JAPÃO Mãe: Setsuko Furusato Pai: Takehiro Furusato.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.002031/2023-47 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: Indeterminado Imigrante: MARIA PALOMA DE OYARZABAL GUTI É R R EZ -
BARQUÍN Data Nascimento: 17/04/2001 Passaporte: XDD795390 País: ESPANHA Mãe:
ARACELI GUTIÉRREZ-BARQUÍN ASENJO Pai: FRANCISCO JAVIER DE OYARZABAL LATORRE.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN 02/2017)

Processo: 08228.001043/2023-54 Requerente: J&T EXPRESS BRAZIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: ZHIJUAN CHEN Data Nascimento: 31/01/1989 Passaporte: EJ2674097
País: CHINA Mãe: YUNXIANG LUO Pai: ZHENBANG CHEN.

Processo: 08228.001291/2023-11 Requerente: J&T EXPRESS BRAZIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: FENGBO CAI Data Nascimento: 22/01/1981 Passaporte: E18395025 País:
CHINA Mãe: SHUNHUA WANG Pai: KEJIN CAI.

Processo: 08228.001396/2023-54 Requerente: J&T EXPRESS BRAZIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: YAN MA Data Nascimento: 17/01/1994 Passaporte: EC6150132 País:
CHINA Mãe: JUNPING WANG Pai: JIACAI MA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN 03/2017)

Processo: 08228.001091/2023-42 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Stian Harboe Karlsson Data Nascimento: 20/03/1990 Passaporte:
32004990 País: NORUEGA Mãe: Eldbjorg Karlsson Pai: John Harboe Karlsson.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100035

35

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.001570/2023-69 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Raymond Profugo Enriquez Data Nascimento: 08/08/1978
Passaporte: P6181128B País: FILIPINAS Mãe: Lourdes Rogelio Profugo Pai: Pedrito Abeles
Enriquez.

Processo: 08228.002142/2023-53 Requerente: GLOBIMPORT COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA Prazo: 10/12/2023 Imigrante: JOSE RAMON SANZ VACA Data
Nascimento: 13/11/1975 Passaporte: PAF988228 País: ESPANHA Mãe: MARIA DEL CARMEN
VACA PEREZ Pai: CARLOS SANZ GORDILLO.

Processo: 08228.002150/2023-16 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: BIN YANG Data Nascimento: 13/01/1994 Passaporte: EE4921383
País: CHINA Mãe: ZHENGYING LIU Pai: HUAIYU YANG.

Processo: 08228.002227/2023-31 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: SHUHUAN YANG Data Nascimento:
25/03/1999 Passaporte: PE2077358 País: CHINA Mãe: Yongfeng Li Pai: Shouqi Yang.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN 06/2017)

Processo: 08228.021059/2022-19 Requerente: KARPOWERSHIP BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 12/06/2023 Imigrante: Ali Sami Sahin Data Nascimento: 15/09/1968
Passaporte: U11212157 País: TURQUIA Mãe: Emine Sahin Pai: Ali Kemal Sahin Imigrante:
ANIL DOGAN Data Nascimento: 02/01/1992 Passaporte: U12914771 País: TURQUIA Mãe:
Fatma Dogan Pai: Hasan Dogan Imigrante: Ufuk Unsal Data Nascimento: 01/05/1979
Passaporte: U23178869 País: TURQUIA Mãe: Emine Unsal Pai: Hamza Unsal Imigrante:
MUSTAFA CETIN Data Nascimento: 12/05/1979 Passaporte: U26548891 País: TURQUIA
Mãe: Remziye Cetin Pai: Hasan Cetin Imigrante: AYHAN EKINCI Data Nascimento:
03/05/1988 Passaporte: U26525668 País: TURQUIA Mãe: Rahime Ekinci Pai: Mehmet Ekinci
Imigrante: KORCAN MINNET Data Nascimento: 27/02/1995 Passaporte: U12448061 País:
TURQUIA Mãe: Ayse Minnet Pai: Ibrahim Minnet Imigrante: EFE BERHAN DOGANDEMIR
Data Nascimento: 27/11/1992 Passaporte: U21890572 País: TURQUIA Mãe: Galip
Dogandemir Pai: Ilknur Dogandemir Imigrante: KABIL KARAHAN Data Nascimento:
17/01/1984 Passaporte: U26286380 País: TURQUIA Mãe: Behiye Karahan Pai: Davut
Karahan Imigrante: ILHAN AKYUZ Data Nascimento: 19/01/1982 Passaporte: U25786083
País: TURQUIA Mãe: Caferiye Akyuz Pai: Ali Akyuz.

Processo: 08228.000557/2023-92 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Duane Edwin Boutilier Data
Nascimento: 13/02/1973 Passaporte: AL234974 País: CANADÁ Mãe: Barbara Diane Rayner
Pai: Darrell Norman Boutilier.

Processo: 08228.000562/2023-11 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Krste Spanja Data
Nascimento: 22/12/1985 Passaporte: 58408848 País: CROÁCIA Mãe: Kata Spanja Pai:
Frane Spanja.

Processo: 08228.000563/2023-41 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Palmer Clent Lewis Jr
Data Nascimento: 06/10/1977 Passaporte: 531255187 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
DEBORAH ANN GOOLSBY Pai: PALMER CLINT LEWIS.

Processo: 08228.000567/2023-28 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Jessica Mary Elise Ryals
Data Nascimento: 03/07/1986 Passaporte: 538832217 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
Diane Mary Ruth Bone Pai: John Paul Nicholas Tutini.

Processo: 08228.000568/2023-72 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Pierre Ernest Gregoire Jr
Data Nascimento: 08/02/1972 Passaporte: 565803279 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
Vivian Ann Feet Pai: Pierre Ernest Gregoire Sr. .

Processo: 08228.000594/2023-17 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Russell James Wilkerson
Data Nascimento: 06/03/1972 Passaporte: 648377804 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
Sue Anne Wilkerson Pai: Dale Francis Wilkerson.

Processo: 08228.000598/2023-89 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Deividas Poska Data
Nascimento: 20/05/1985 Passaporte: 24812605 País: LITUÂNIA Mãe: MARIJA POSKIENE
Pai: GINTAUTAS POSKA.

Processo: 08228.001178/2023-11 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 21/11/2024 Imigrante: Erling Alan Halle Data Nascimento:
04/07/1958 Passaporte: 34051442 País: NORUEGA Mãe: Margit Halsat Pai: Kolbsjorn
Cole Halle.

Processo: 08228.001753/2023-84 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 21/11/2024 Imigrante: Michael John Maclean Data
Nascimento: 07/03/1979 Passaporte: 524894855 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: CHRISTINE
MACLEAN Pai: JOHN MACLEAN.

Processo: 08228.001766/2023-53 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 21/11/2024 Imigrante: Michal Grzegorz Debski Data
Nascimento: 10/05/1978 Passaporte: EJ2768639 País: POLÔNIA Mãe: BARBARA EWA
DEBSKA Pai: JRENEUSZ DEBSKI.

Processo: 08228.001781/2023-18 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 30/06/2024 Imigrante: Raja Dhilip Pandurangan Data
Nascimento: 22/02/1983 Passaporte: U8841799 País: ÍNDIA Mãe: Prageswari Pai:
Pandurangan.

Processo: 08228.001912/2023-41 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: ALEXANDER PECHHENIN Data Nascimento:
02/04/1974 Passaporte: 76 6059296 País: RÚSSIA Mãe: LARISA ALEXANDROVNA
PECHENINA Pai: MIKHAIL MIKHALOVICH PECHENIN.

Processo: 08228.001973/2023-16 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: PETER MIKAEL JAEGER Data Nascimento:
27/09/1968 Passaporte: 35478511 País: SUÉCIA Mãe: MARITA JAEGER Pai: ERIK
JA EG E R .

Processo: 08228.001975/2023-13 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: GRZEGORZ PRUS Data Nascimento:
06/06/1974 Passaporte: EG0097701 País: POLÔNIA Mãe: STEFANIA PRUS Pai: HENRYK
PRUS.

Processo: 08228.001977/2023-96 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: JOSEPH CABRERA DELGADO Data
Nascimento: 19/03/1970 Passaporte: P8240049B País: FILIPINAS Mãe: ANA CABRERA
DELGADO Pai: ANTONIO SR DELGADO.

Processo: 08228.001981/2023-54 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: IONUT PARVULET Data Nascimento:
01/11/1985 Passaporte: 060946104 País: ROMÊNIA Mãe: ANGELA PARVULET Pai:
VASILE PARVULET.

Processo: 08228.001982/2023-15 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: TOMASZ HENRYK WALENTYNOWICZ Data
Nascimento: 19/01/1975 Passaporte: EM6703057 País: POLÔNIA Mãe: REGINA TE R ES A
WALENTYNOWICZ Pai: KAZIMIERZ WALENTYNOWICZ.

Processo: 08228.001992/2023-34 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: ANDRES JR. BARANDA MAGBANUA Data
Nascimento: 21/11/1978 Passaporte: P7964460B País: FILIPINAS Mãe: FLORA O L I T H AO
BARANDA Pai: ANDRES CLARITO MAGBANUA|.

Processo: 08228.001996/2023-12 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: RUNE JOHAN KISMUL Data Nascimento:
23/08/1964 Passaporte: 32001269 País: NORUEGA Mãe: ASTRID PAULINE KISMUL Pai:
WILLY ANDREAS KISMUL.

Processo: 08228.002008/2023-52 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: REYNNEL ZIA CASE Data Nascimento:
18/06/1983 Passaporte: P8347144B País: FILIPINAS Mãe: CELSA ZIA CASE Pai: RAMON
CASE.

Processo: 08228.002011/2023-76 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: ROMEO JR. LOPEZ ANDRADA Data
Nascimento: 24/08/1983 Passaporte: P8700792B País: FILIPINAS Mãe: EVELYN BAIS
LOPEZ Pai: ROMEO SEMPIO ANDRADA JR.

Processo: 08228.002013/2023-65 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: KIRBY MALAGAR QUIROL Data
Nascimento: 21/01/1978 Passaporte: P7053123B País: FILIPINAS Mãe: AZUCENA
QUIROL Pai: AHM QUIROL.

Processo: 08228.002023/2023-17 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: MIHAI-EUGEN PANAITESCU Data
Nascimento: 28/11/1976 Passaporte: 055826443 País: ROMÊNIA Mãe: MIOARA
PANAITESCU Pai: CONSTANTIN PANAITESCU.

Processo: 08228.002042/2023-27 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 21/11/2024 Imigrante: Magnus Peter Robertson Neilson
Data Nascimento: 05/07/1990 Passaporte: 559172913 País: GRÃ-BRETANHA Mãe:
Jenny Neilson Pai: Christopher Neilson.

Processo: 08228.002057/2023-95 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BRADSEN SAVIO CAJETAN
DSOUZA Data Nascimento: 08/11/1981 Passaporte: Z5511330 País: ÍNDIA Mãe:
JOSEPHINE DSOUZA Pai: VENUS DSOUZA.

Processo: 08228.002063/2023-42 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: DAVID MACMILLAN Data Nascimento:
14/05/1974 Passaporte: 120745085 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: JEAN MACMILLAN Pai:
PETER FRANCIS MACMILLAN.

Processo: 08228.002065/2023-31 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: JAROSLAW MAREK KREFT Data
Nascimento: 23/04/1976 Passaporte: EU5046052 País: POLÔNIA Mãe: ELZBIETA MARIA
KREFT Pai: RYSZARD KREFT.

Processo: 08228.002071/2023-99 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: DAVID GARETH OWEN Data Nascimento:
07/09/1978 Passaporte: 505178684 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: ENID MAUREEN OWEN
Pai: ANTHONY MALCOLM OWEN.

Processo: 08228.002082/2023-79 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: WILLIAMSON SANTOS DOMINGO Data
Nascimento: 17/09/1981 Passaporte: P6317407A País: FILIPINAS Mãe: CONSUE LO
DOMINGO Pai: WILLIAM DOMINGO.

Processo: 08228.002155/2023-22 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: JOSE ARNEL LASADO LATOZA Data
Nascimento: 24/02/1970 Passaporte: P7940452B País: FILIPINAS Mãe: PACITA LATOZA
Pai: FELICISIMO LATOZA.

Processo: 08228.002157/2023-11 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: NINO TORRIGUE ORTIZ Data Nascimento:
09/07/1981 Passaporte: P9234363B País: FILIPINAS Mãe: DELIA VERGARA TORRIGUE
Pai: JUANCHO ORTIZ.

Processo: 08228.002161/2023-81 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: ANGUS MAXWELL SMITH Data
Nascimento: 21/06/1987 Passaporte: PA3779467 País: AUSTRÁLIA Mãe: KERRIE
ELIZABETH MILLS SMITH Pai: PETER MAXWELL SMITH.

Processo: 08228.002182/2023-11 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 21/11/2024 Imigrante: Bartlomiej Tadeusz Bastian Data
Nascimento: 30/08/1981 Passaporte: EU0181244 País: POLÔNIA Mãe: Ewa Bastian Pai:
Gerard Bastian.

Processo: 08228.002193/2023-85 Requerente: PGS SUPORTE LOGISTICO E
SERVICOS LTDA Prazo: 07/02/2024 Imigrante: HARLEY BRAZIL CUNA Data Nascimento:
21/04/1975 Passaporte: P3552705B País: FILIPINAS Mãe: IRENE BRAZIL Pai: FELIPE
CUNA .

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
40/2019)

Processo: 08228.001408/2023-41 Requerente: WILLIAM EDWARD DEACON
Prazo: 22/01/2025 Imigrante: WILLIAM EDWARD DEACON Data Nascimento:
14/07/1953 Passaporte: 561943828 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BARBARA HELEN
MYGAS Pai: ARTHUR HENRY DEACON.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 4º c/c 2º, Alínea a)

Processo: 08228.022113/2022-27 Requerente: MURIEL MIREILLE MICHELE
MAGNET Prazo: 02 Anos Imigrante: MURIEL MIREILLE MICHELE MAGNET Data
Nascimento: 29/03/1971 Passaporte: 22EA46862 País: FRANÇA Mãe: RENEE
MAURICETTE JEANNE MERLET Pai: ANDRE CAMILLE MAGNET.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 4º c/c 2º, Inciso II)

Processo: 08228.022155/2022-68 Requerente: PER ARNE ROSENBERG Prazo:
1 Ano Imigrante: PER ARNE ROSENBERG Data Nascimento: 25/07/1959 Passaporte:
30967779 País: NORUEGA Mãe: RUTH ROSENBERG Pai: HANS ERIK ROSENBERG.

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.020540/2022-71 Requerente: Eirik Torheim Gilje Prazo: 1
Ano Imigrante: Eirik Data Nascimento: 21/08/1985 Passaporte: 30214296 País:
NORUEGA .

Processo: 08228.001443/2023-61 Requerente: NICOLAS ROBERT CRUMMEY
Prazo: 01 Ano Imigrante: NICOLAS ROBERT CRUMMEY Data Nascimento: 10/06/1985
Passaporte: PA9707173 País: AUSTRÁLIA.

. Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 4º c/c 2º)

Processo: 08228.003210/2023-18 Requerente: SAO PAULO FUTEBOL CLUBE
Prazo: 2 Anos Imigrante: AZEEZ OLALEKAN BALOGUN Data Nascimento: 01/11/2003
Passaporte: B50072233 País: GANA.

. Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 4º c/c 3º)

Processo: 08228.001544/2023-31 Requerente: MARTA JARDIM DE
MAGALHAES Prazo: 1 Ano Imigrante: Marta Jardim de Magalhaes Data Nascimento:
22/02/1999 Passaporte: CB514581 País: PORTUGAL.

. INDEFERIDO

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 08228.022030/2022-38 Requerente: JOSEPH ALEXANDRE
GRIMAUD Prazo: 1 Ano Imigrante: JOSEPH ALEXANDRE GRIMAUD Data Nascimento:
04/12/1974 Passaporte: 642831759 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.021506/2022-13 Requerente: Anastasia Chirukhina Prazo: 1
Ano Imigrante: anastasia chirukhina Data Nascimento: 12/10/1994 Passaporte:
759780456 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.018409/2022-43 Requerente: Geoffrey Marcel James Prazo:
1 Ano Imigrante: Geoffrey Marcel James Delumeau Data Nascimento: 06/01/1990
Passaporte: 22DF08209 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019754/2022-11 Requerente: SUAREZ ENTRETENIMENTO
LIMITADA Prazo: 12 Meses Imigrante: Norma Veronica Diaz Villegas Data Nascimento:
29/06/1966 Passaporte: G29001427 País: MÉXICO Imigrante: Pedro Ortiz Garcia Data



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030100036

36

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Nascimento: 21/12/1975 Passaporte: G29001428 País: MÉXICO Imigrante: Ruben
Emmanuel Suarez Gonzalez Data Nascimento: 04/08/1999 Passaporte: G40881917
País: MÉXICO.

Processo: 08228.021091/2022-88 Requerente: JOVENS COM UMA MISSAO -
CAMARAGIBE Prazo: 1 Ano Imigrante: ROBERT GEORGE EMBERLEY Data Nascimento:

16/06/1961 Passaporte: HM456871 País: CANADÁ.
Processo: 08228.021087/2022-11 Requerente: JOVENS COM UMA MISSAO -

CAMARAGIBE Prazo: 1 Ano Imigrante: MAGDA EMBERLEY Data Nascimento:
07/01/1962 Passaporte: 540932421 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.020289/2022-44 Requerente: MAHALO CONSULTORIA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: PATRIZIA NUMICO Data Nascimento: 19/05/1960
Passaporte: YA7542160 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.021191/2022-12 Requerente: EUROTEC DO BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: PETR LHOTKA Data Nascimento: 21/09/1973
Passaporte: 45364068 País: REPÚBLICA THECA.

Processo: 08228.021836/2022-17 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 01/08/2023 Imigrante: Mohammed Heyyoge Ibrahim Data Nascimento:
27/02/1967 Passaporte: N5171396 País: ÍNDIA Imigrante: Sasi Kumar Babu Data
Nascimento: 06/07/1986 Passaporte: P8227928 País: ÍNDIA Imigrante: Babulnath
Hiramani Pandey Data Nascimento: 10/08/1974 Passaporte: L1693423 País: ÍNDIA
Imigrante: Rohit Lal Data Nascimento: 15/11/1988 Passaporte: Z5235784 País: ÍNDIA
Imigrante: Salman Hidayat Shaikh Data Nascimento: 09/01/1992 Passaporte: Z5022102
País: ÍNDIA.

Processo: 08228.021359/2022-81 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: SAMUEL AGLIAM LUCERO Data Nascimento:
20/08/1963 Passaporte: P6911045A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.021136/2022-14 Requerente: NFE SERVICOS DE OPERACAO
DE EMBARCACOES LTDA. Prazo: 20/09/2024 Imigrante: Geraldo Balubal Lumelay Data
Nascimento: 24/09/1972 Passaporte: P5064003B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018006/2022-11 Requerente: RICARDO JORGE FERNANDES
PIMENTA Prazo: 1 Ano Imigrante: Ricardo Jorge Fernandes Pimenta Data Nascimento:
19/07/1996 Passaporte: 474745 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.020878/2022-22 Requerente: DARCI ELIAS Prazo: 1 Ano
Imigrante: MD KAWSAR AHAMED Data Nascimento: 29/10/2000 Passaporte:
BX0275024 País: BANGLADESH.

Processo: 08228.020877/2022-88 Requerente: DARCI ELIAS Prazo: 1 Ano
Imigrante: Md Forhad Data Nascimento: 07/01/2002 Passaporte: A00494852 País:
BA N G L A D ES H .

Processo: 08228.020873/2022-16 Requerente: DARCI ELIAS Prazo: 1 Ano
Imigrante: Emran Hossain Data Nascimento: 09/10/2003 Passaporte: A04765513 País:
BA N G L A D ES H .

Processo: 08228.022110/2022-93 Requerente: ALFRED DANGO LANDU
Prazo: Indeterminado Imigrante: Alfred Dango Landu Data Nascimento: 23/02/1990
Passaporte: OP1140688 País: REPÚBLICA DO CONGO Mãe: Aline Nkala Nkemina Pai:
Nobert Damgo Nzolameso.

Processo: 08228.021989/2022-56 Requerente: KUILIN HUANG Prazo: 2 Anos
Imigrante: KUILIN HUANG Data Nascimento: 30/11/1997 Passaporte: E52734777 País:
BRASIL Mãe: ZAIFANG SHENG Pai: DEDONG HUANG.

Processo: 08228.021988/2022-11 Requerente: DONG GAN Prazo: 2 Anos
Imigrante: DONG GAN Data Nascimento: 10/11/1996 Passaporte: EE8144141 País:
BRASIL Mãe: HUANLING SONG Pai: MANPING GAN.

Processo: 08228.021892/2022-43 Requerente: Carmen Rosa Bolaño Arias
Prazo: 2 Anos Imigrante: Carmen Rosa Bolaño Arias Data Nascimento: 20/04/1988
Passaporte: K678516 País: CUBA Mãe: Lissette Arias de la Tejera Pai: Alberto Bolaño
Hidalgo.

Processo: 08228.021608/2022-39 Requerente: DINIS IE Prazo: 2 Anos
Imigrante: DINIS IE Data Nascimento: 05/12/1987 Passaporte: C00069780 País: GUINÉ-
BISSAU Mãe: APILI IE Pai: TUROS CA.

Processo: 08228.021037/2022-32 Requerente: JANIO VICENTE RECH Prazo:
90 Dias Imigrante: VALENTINO COSTA Data Nascimento: 02/01/1962 Passaporte:
YB7163788 País: ITÁLIA Mãe: Filomena Rizzardini Pai: Constante Costa.

Processo: 08228.020850/2022-95 Requerente: FRANCO GUIMARAES DA
SILVA Prazo: 3 Anos Imigrante: FRANCO GUIMARAES DA SILVA Data Nascimento:
20/02/1990 Passaporte: PASSAPORTE País: ANGOLA Mãe: SOLANGE GAIO GUIMARAES
Pai: JOSE ANTONIO DA SILVA.

Processo: 08228.020424/2022-51 Requerente: BARBARA YURAMIS GOMEZ
GONZALEZ Prazo: 2 Anos Imigrante: BARBARA YURAMIS GOMEZ GONZALEZ Data
Nascimento: 11/11/1978 Passaporte: J534575 País: CUBA Mãe: CARMEN VIRGINIA
GONZALEZ GORRIN Pai: MIGUEL ANGEL GOMEZ RODRIGUEZ.

Processo: 08228.018948/2022-82 Requerente: CIBCES - LOCACAO DE MAO
DE OBRA E COMERCIO EXTERIOR LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: HARUNUR RASHED
Data Nascimento: 01/05/1984 Passaporte: EH0191342 País: BANGLADESH Mãe:
KUTEZA AKTHER Pai: MD SOFI ULLAH.

Processo: 08228.018612/2022-11 Requerente: RUI ALEXANDRE DA
CONCEICAO FERREIRINHA Prazo: 2 Anos Imigrante: Rui Alexandre da Conceição
Ferreirinha Data Nascimento: 25/09/1972 Passaporte: cc365673 País: PORTUGAL Mãe:
Adriana Perrulas da Conceição Pai: Antonio Ferreirinha.

Processo: 08228.018384/2022-88 Requerente: LIANQIN HUANG Prazo:
Indeterminado Imigrante: LIANQIN HUANG Data Nascimento: 14/02/1984 Passaporte:
EJ5538075 País: CHINA Mãe: MEIJI HUANG Pai: SHIBAO HUANG.

Processo: 08228.000531/2023-44 Requerente: CHRISTINA SCHADE Prazo:
Indeterminado Imigrante: CHRISTINA SCHADE Data Nascimento: 21/02/1983
Passaporte: CRGR0Z293 País: ALEMANHA Mãe: GERLINDE MARIA ELISABETH SCHADE
Pai: HANS WERNER SCHADE.

Processo: 08228.001679/2023-12 Requerente: JOHN ROADNIGHT Prazo: 01
Ano Imigrante: JOHN ROADNIGHT Data Nascimento: 12/01/1950 Passaporte: GBR
517918089 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: ELLEN CHRISSIE ROADNIGHT Pai: RONALD
R OA D N I G H T .

Processo: 08228.000680/2023-11 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Stephen Andrew Bot Data Nascimento:
30/09/1979 Passaporte: AD908580 País: CANADÁ Mãe: Rita Smids Pai: Rudolf Bot.

Processo: 08228.000627/2023-11 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Tomasz Rukowicz Data
Nascimento: 12/05/1977 Passaporte: EM8717737 País: POLÔNIA Mãe: ALINA
RUKOWICZ Pai: TADEUSZ RUKOWICZ.

Processo: 08228.000621/2023-35 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Tiberius-Ionut Tudoran
Data Nascimento: 16/08/1985 Passaporte: 056682285 País: ROMÊNIA Mãe: IULIANA
TUDORAN Pai: TRAIAN TUDORAN.

Processo: 08228.000615/2023-88 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Stephen James Mcguffie
Data Nascimento: 13/12/1964 Passaporte: 131110503 País: REINO UNIDO Mãe:
BRENDA LEE (formerly Duncan) Pai: AN JOHN MCGUFFIE.

Processo: 08228.000605/2023-42 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Sasa Vaganic Data
Nascimento: 20/10/1982 Passaporte: 209606649 País: CROÁCIA Mãe: Mirjana Vaganic
Gasparic Pai: Mladen Vaganic.

Processo: 08228.000591/2023-67 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Calum Gregor Ferguson
Data Nascimento: 23/07/1987 Passaporte: 560797729 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Carol
Ferguson Pai: Michael Richard Ferguson.

Processo: 08228.000588/2023-43 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Radoslaw Szczesniak Data
Nascimento: 14/08/1976 Passaporte: EU5102033 País: POLÔNIA Mãe: SYLWESTRA
SZCZESNIAK Pai: TADEUSZ SZCZESNIAK.

Processo: 08228.000566/2023-83 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Haytham Hussein Tawfik
Eltahawy Data Nascimento: 17/07/1988 Passaporte: A26928264 País: EGITO Mãe:
Maha Heikal Pai: Hussein Eltahawy.

Processo: 08228.000565/2023-39 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Krzysztof Stanislaw
Roszkowski Data Nascimento: 27/03/1980 Passaporte: EU7910528 País: POLÔNIA Mãe:
TERESA KURASIEWICZ Pai: STANISLAW ANTONI ROSZKOWSKI.

Processo: 08228.000564/2023-94 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Erwan André Jean Moyon
Data Nascimento: 30/03/1979 Passaporte: 17FV17446 País: FRANÇA Mãe: Dominique
Renée Hermine Peureux Pai: Joel Moyon.

Processo: 08228.000560/2023-14 Requerente: NE DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 06/12/2024 Imigrante: Edwin Anyi Jok Data
Nascimento: 13/11/1985 Passaporte: K51077622 País: MALÁSIA Mãe: SUWIT KALO P
Pai: ANYI JOK.

Processo: 08228.002191/2023-96 Requerente: MISSAO BATISTA DO SUL DO
BRASIL Prazo: Indeterminado Imigrante: Melissa Anne Stormer Data Nascimento:
03/09/1984 Passaporte: 534.696.345 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Linda Gail Bradley
Pai: Vernon Bradley.

Processo: 08228.001675/2023-18 Requerente: IMMACULEE KABANGIE
NGANDU Prazo: Indeterminado Imigrante: IMMACULEE KABANGIE NGANDU Data
Nascimento: 14/05/1986 Passaporte: OP0374729 País: CONGO Mãe: VERONIQUE
KAMINWE MWIPATA Pai: ALEXANDRE NGANDU BUTA.

Processo: 08228.000530/2023-16 Requerente: ALMUDENA MUÑOZ
GALLEGO Prazo: 12 Meses Imigrante: Almudena Muñoz Gallego Data Nascimento:
10/04/1991 Passaporte: PAL085282 País: ESPANHA.

Processo: 08228.000275/2023-95 Requerente: LISSETTE DELGADO CRUZATA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Lissette Data Nascimento: 09/01/1970 Passaporte: 652498984
País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.000281/2023-42 Requerente: VOITH TURBO LTDA Prazo: 06
Meses Imigrante: Petra Wagner Data Nascimento: 19/06/1996 Passaporte:
CG76KMKM7 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.001520/2023-81 Requerente: GABRIELLE STELLA Prazo: 1
Ano Imigrante: GABRIELLE STELLA Data Nascimento: 03/05/1949 Passaporte:
YC0068828 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.001049/2023-21 Requerente: ASSOCIACAO FILHAS DE SAO
CAMILO Prazo: 2 Anos Imigrante: CAREN DAYANNA CARAVALI SILVA Data Nascimento:
21/01/2001 Passaporte: AW961779 País: COLÔMBIA.

Processo: 08228.000118/2023-81 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: TONGLEI WANG Data Nascimento:
11/01/1982 Passaporte: PE 2110127 País: CHINA.

Processo: 08228.002845/2023-81 Requerente: FERNANDO VALVERDE
PERALES Prazo: 2 Anos Imigrante: FERNANDO VALVERDE PERALES Data Nascimento:
09/11/1996 Passaporte: PAP490514 País: ESPANHA.

Processo: 08228.000202/2023-11 Requerente: WANG TIANCONG Prazo: 1
Ano Imigrante: WANG TIANCONG Data Nascimento: 11/09/1993 Passaporte:
SE0542529 País: CHINA.

Processo: 08228.003662/2023-83 Requerente: ANAISA TATEANE TEIXEIRA
DA SILVA Prazo: 2 Anos Imigrante: Anaisa Tateane Teixeira da Silva Data Nascimento:
31/01/1997 Passaporte: PA186189 País: CABO VERDE Mãe: Joana maria teixeira santos
Pai: Isildo Armando da Silva.

Processo: 08228.002520/2023-15 Requerente: PEDRO MIGUEL MARQUES
DA COSTA Prazo: Indeterminado Imigrante: Pedro Miguel Marques da Costa Data
Nascimento: 23/06/1981 Passaporte: CC225781 País: PORTUGAL Mãe: Ana Maria
Marques da Silva Pai: Salviano Ferreira da Costa.

Processo: 08228.002439/2023-19 Requerente: IN8 SERVICOS ON-LINE LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Marcos Jamir Furtado Sousa Data Nascimento: 02/07/1998
Passaporte: PA23366 País: CABO VERDE Mãe: Sandra Maria Furtado Tavares Pai: Mario
Armindo Varela.

Processo: 08228.001786/2023-24 Requerente: NUCTECH DO BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: WENCONG ZOU Data Nascimento: 04/10/1995 Passaporte:
EA0080723 País: CHINA Mãe: MANYU HE Pai: CHUANDE ZOU.

Processo: 08228.000388/2023-91 Requerente: SANTIAGO BIAGINI Prazo: 2
Anos Imigrante: Santiago Biagini Data Nascimento: 01/04/1994 Passaporte: 38346524
País: ARGENTINA Mãe: Maria Inês dos Santos Pai: Gabriel Victorio Biagini.

Processo: 08228.000225/2023-16 Requerente: Igor Gorlanov Prazo:
Indeterminado Imigrante: Igor Gorlanov Data Nascimento: 11/08/1991 Passaporte:
762496595 País: RÚSSIA Mãe: Olga Gorlanova Pai: Andrey Gorlanov.

Processo: 08228.000044/2023-81 Requerente: COBRA BRASIL SERVICOS,
COMUNICACOES E ENERGIA S.A. Prazo: 01 Ano Imigrante: LUIS MARIA BENITEZ REY
Data Nascimento: 31/03/1972 Passaporte: PAN744359 País: ESPANHA Mãe: MARIA
LUISA REY GENEIRO Pai: FRANCISCO JOSE BENITEZ GUTIERREZ.

LUANA MARIA GUIMARÃES CASTELO BRANCO
MEDEIROS

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 23, de 01/02/2023, Seção 1, Pág. 42, Processo:
08228.018064/2022-28, onde se lê: Imigrante: ROMAULD GRUZEWSKI, leia-se:
Imigrante: ROMUALD GRUZEWSKI.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 38, de 24/02/2023, Seção 1, Pág. 24, Processo:
08228.021600/2022-72, onde se lê: Data de Nascimento: 15/02/1952; Mãe: LUCIA
MULEER, leia-se: Data de Nascimento: 14/02/1952; Mãe: LUCIA MULLER.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 23, de 01/02/2023, Seção 1, Pág. 43, Processo:
08228.000045/2023-26, onde se lê: Pai: JAMES SIDMEY JORDAN, leia-se: Pai: JA M ES
SIDNEY JORDAN.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 232, de 12/12/2022, Seção 1, Pág. 53, Processo:
08228.018903/2022-16, onde se lê: Passaporte: ED4425264, leia-se: Passaporte:
EE5658014.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 35, de 17/02/2023, Seção 1, Pág. 168, Processo:
08228.000153/2023-15, onde se lê: Pai: ITALIJ ZACINSKIJ, leia-se: Pai: VITALIJ
Z AC I N S K I J.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 35, de 17/02/2023, Seção 1, Pág. 168, Processo:
08228.000159/2023-76, onde se lê: Mãe: CLAIRE MAE BULGER, leia-se: Mãe: CLAIRE
MAE GILLIS.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 26, de 06/02/2023, Seção 1, Pág. 34, Processo:
08228.000273/2023-12, onde se lê: Mãe: MARIA EUGÊNIA ROSÁRIO SILVA J COSTA,
leia-se: Mãe: MARIA EUGÊNIA ROSÁRIO DA SILVA JERONIMO COSTA.


